PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO da Universidade Federal do Amazonas, no exercício de suas atribuições,

torna público o R E S U L T A D O  P R O V I S Ó R I O da análise dos Requerimentos de Inscrição no Processo Seletivo destinado ao preenchimento

de 22 vagas no Curso de Mestrado em Direito, com ingresso no ano de 2022:

Linha de Pesquisa n.o 1

Institucionalidades Estatais e Pluralidades Sociojurídicas

Candidato / Candidata

Resultado

Concorrência em Vagas

Suplementares

JERRY LUCIO BANDEIRA DIAS KOENOW

DEFERIDO

NÃO

ALASSALL KOZZARTTG FELISBINO

DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2

ALESSANDRO GADELHA FONTOURA

DEFERIDO

NÃO

ALINE ANDRESA BRAGA DE OLIVEIRA

DEFERIDO NÃO

ANA CECÍLIA ORTIZ E SILVA

DEFERIDO NÃO

ANDRÉ GUSTAVO CHAVES MATHEUS

DEFERIDO NÃO

ANDRE JUNIO MARTINS COSTA

INDEFERIDO

(ausência de encaminhamento do
Projeto de Pesquisa)

NÃO

ANDREY ALICKSON LIMA DE ARAÚJO

DEFERIDO NÃO

 DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3

ANTONIO CARLOS MIRANDA LIMA

BEATRIZ DE ALMEIDA DO CARMO

INDEFERIDO

(ausência de encaminhamento do
Projeto de Pesquisa)

NÃO

BRENDA DA SILVA GONÇALVES

DEFERIDO NÃO

CARLOS AUGUSTO SILVA

DEFERIDO NÃO

DENNY WALLACE BRAGA VITAL

DEFERIDO NÃO

DIEGO FRANCIVAN DOS SANTOS CHAAR

DEFERIDO NÃO

DIOGO BRUNO SIQUEIRA DE ANDRADE

DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4

EUCILENE SOBREIRA CRUZ ABREU

DEFERIDO NÃO

EVELYN VANNELLI DE FIGUEREDO CASTRO

DEFERIDO NÃO

FERNANDA BATALHA IANNUZZI

DEFERIDO SIM

FLAVIANO GOMES DE FRANÇA

DEFERIDO

NÃO

GEORGE TASSO LUCENA SAMPAIO CALADO

DEFERIDO NÃO

GIOVANNI DO SOCORRO DA SILVA FERNANDES

DEFERIDO NÃO

GUNTHER AQUILES MARQUES PAZ

DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5

HUGO DA SILVA SANTOS

INDEFERIDO

(ausência de encaminhamento do
Projeto de Pesquisa)

HUGO TEIXEIRA NEVES

DEFERIDO NÃO

ISABELLY SABRINY OLIVEIRA NASCIMENTO

DEFERIDO NÃO

JAMES HENRIQUE LINS SANTOS

DEFERIDO NÃO

JÉSSICA DAYANE FIGUEIREDO SANTIAGO

DEFERIDO NÃO

JORGE LUIS GIOIA RIBEIRO

DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6

JUSSARA SHAENE SOUZA DOS SANTOS

INDEFERIDO

(ausência de encaminhamento do
comprovante de pagamento integral

da Taxa de Inscrição)

NÃO

JUZE RICARDO ABTIBOL VILHENA

DEFERIDO NÃO

LAIZ ARAUJO RUSSO DE MELO E SILVA

DEFERIDO NÃO

LAIZA AIRES ALENCAR FERREIRA

DEFERIDO NÃO

LEOVANIO CASTRO ALMEIDA

DEFERIDO

NÃO

LUCIANA DOS SANTOS BARROSO

DEFERIDO SIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7

MARCELA DORNELES SANDRINI

DEFERIDO NÃO

MARTA TEIXEIRA DE SOUZA MOURA

DEFERIDO

NÃO

MICHELE BRAGA MIRANDA

DEFERIDO NÃO

MOISES SEIXAS NUNES FILHO

DEFERIDO NÃO

OSVALDO FIGUEIREDO MAIA

DEFERIDO NÃO

PRISCILA KRYS MORROW COELHO DE SOUZA

DEFERIDO NÃO

PRISCYLLA KATARINA MAGALHÃES GONÇALVES

DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8

RODRIGO OLIVEIRA ACIOLI LINS

DEFERIDO

NÃO

SONIA MARIA PESSOA DE FARIAS

DEFERIDO SIM

TAINÁ VIANA

INDEFERIDO

(ausência de encaminhamento do
Histórico e Diploma de Bacharel em

Direito)

SIM

YAMILES SIQUEIRA DE OLIVEIRA

DEFERIDO SIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9

Linha de Pesquisa n.o 2

Mecanismos e Processos de Efetivação de Direitos

Candidato / Candidata

Resultado

Concorrência em Vagas

Suplementares

ACÁCIA PACHECO DA SILVA

DEFERIDO NÃO

ADRYELLE VALERIA DA S. E SILVA

DEFERIDO NÃO

ALYSSA RENATA COSTA DE OLIVEIRA

DEFERIDO NÃO

ANTONELA MARTINS DOS SANTOS DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10

ANTÔNIA ANDRADE DE QUEIROZ

DEFERIDO NÃO

BRUNO GOMES PIRES

DEFERIDO NÃO

CAIO DE CAMUS ARAÚJO LIMA

DEFERIDO NAO

CAIO JOSÉ MACEDO RAMALHO

DEFERIDO NÃO

CARLOS RENNER CARDOSO BENTES COSTA

DEFERIDO NÃO

DÉBORAH COSTA DE SOUZA

DEFERIDO NÃO

DIEGO DOS SANTOS RAMOS

DEFERIDO

SIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11

DJANE MACIEL DE MEDEIROS COSTA

INDEFERIDO

(ausência de encaminhamento do
Projeto de Pesquisa)

NÃO

EBEDE GONÇALVES SHIRAYANAGUI

INDEFERIDO

(ausência de encaminhamento do
comprovante do pagamento da

Taxa de Inscrição)

NÃO

EDISSANDRA OLIVEIRA GUIMARÃES

DEFERIDO NÃO

EDNALDO ROGERIO TENORIO VIEIRA

DEFERIDO NÃO

ELANDERSON LIMA DUARTE

DEFERIDO NÃO

 DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

12

ELCILENE COLARES ALENCAR

ELIAMARA DE OLIVEIRA SANCHES

DEFERIDO NÃO

ELVIS CALDAS NEVES

DEFERIDO NÃO

ÊNIO DE OLIVEIRA MALVEIRA

DEFERIDO NÃO

EUSA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA FERNANDES

DEFERIDO NÃO

FÁBIA MELO BARBOSA DE OLIVEIRA

DEFERIDO NÃO

FABIANE DO NASCIMENTO VIEIRA

DEFERIDO SIM

FABIOLA DE CARVALHO SILVA

DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

13

FABÍOLA ESTHER BARBOSA DE PAIVA

DEFERIDO NÃO

GABRIEL TORRES BECKMAN MOURA

DEFERIDO NÃO

GILSON REIS DE SOUZA

DEFERIDO NÃO

GONÇALO BRANDÃO DE SOUSA

DEFERIDO NÀO

HERBERTH DA SILVA PAIXÃO DEFERIDO SIM

IGOR DE SOUSA ABREU

DEFERIDO NÃO

IGOR SEVERINO NUNES

DEFERIDO NÀO

  NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

14

INGRIDES LEONEL ARAUJO

INDEFERIDO
(ausência de encaminhamento do

comprovante de pagamento da
Taxa de Inscrição)

IVONE MARIA ROCHA AZEVEDO

DEFERIDO

SIM

IVY S.DE SOUZA ARAYA

DEFERIDO NÃO

JADER ALMEIDA GUERREIRO

DEFERIDO NÃO

JOAO VICTOR CASCAES BARROS

DEFERIDO NÃO

JOSÉ PERCEU VALENTE DE FREITAS

DEFERIDO NÃO

JOSÉ VICTOR DE ALMEIDA FRANÇA  NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

15

INDEFERIDO
(ausência de encaminhamento do

Histórico Escolar do Curso de
Graduação em Direito)

JOSENEIDE SALES SANTIAGO

DEFERIDO NÃO

JULIANA FELIPE DOS SANTOS TEIXEIRA

DEFERIDO NÃO

JUSCELINO KUBITSCHEK DE ARAÚJO

DEFERIDO NÃO

JUZY CARLA ANDRADE DOS SANTOS

DEFERIDO NÃO

LARISSA DACHES GOMES BANDEIRA

DEFERIDO

NÃO

 DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

16

LOREN CARNEIRO DE OLIVEIRA

LOREN CARNEIRO DE OLIVEIRA

DEFERIDO NÃO

MARCELO CRUZ DE OLIVEIRA DEFERIDO NAO

MÁRCIA ANDRIGHETTI GAIO

DEFERIDO NÃO

MÁRCIO AUGUSTO SILVA CONCEIÇÃO

INDEFERIDO

(ausência de encaminhamento do
Diploma de Bacharel em Direito)

NÃO

MARCUS FELIPE MARINHO LIMA

DEFERIDO NÃO

MARIA DA GRAÇA GIULIETTA CARDOSO DE CARVALHO STARLING

DEFERIDO NÃO

 DEFERIDO SIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

17

MARIA DAILIANA A DE QUEIROZ SAIF

MARIANA CRUZ SCHETTINI

DEFERIDO NÃO

MATHEUS LUNIÉRE MARTINS

DEFERIDO NÃO

MÁXIMO SOARES DE SENA

DEFERIDO NÃO

MIGUEL ANGELO DA SILVA RIBEIRO

DEFERIDO NÃO

MIÚCHA CRISTINA DA SILVA SALAZAR

DEFERIDO NÃO

MOACIR PEREIRA BATISTA

DEFERIDO NÃO

 DEFERIDO NAO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

18

MOISÉS PEREIRA ARANCIBIA

NATALY ACRIS BARROSO

DEFERIDO NÃO

NATALY OLIVEIRA DA ROCHA

DEFERIDO SIM

NELCIMAR FARIAS XAVIER

DEFERIDO NÃO

ODILIO PEREIRA COSTA NETO

DEFERIDO

NÃO

PEDRO LUIS DE SOUZA CUNHA

DEFERIDO NAO

RAMIRO HITOTUZI GOMES

DEFERIDO NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

19

RAPHAEL RIBEIRO PALHETA

INDEFERIDO

(ausência de encaminhamento do
Diploma de Bacharel em Direito)

NÃO

SÉRGIO VITAL LEITE DE OLIVEIRA

DEFERIDO SIM

SILVIA CARLA CARDOSO FURTADO DEFERIDO SIM

SILVIA CARLA MARCEDO CARDOSO FURTADO

DEFERIDO

SIM

SOPHIA BEATRICE NÓVOA DA SILVA

DEFERIDO

NÃO

TITO DE SOUZA MENEZES

DEFERIDO SIM

TÚLIO DE OLIVEIRA DORINHO

DEFERIDO

NÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO
PROCESSO SELETIVO 2021/2022 (EDITAL N.O 42/2021/PROPESP/UFAM)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

20

VIVIANE THOMÉ DE SOUZA

DEFERIDO NÃO

WILLEN GOMES DE SALES

DEFERIDO NÃO

Manaus (Am.), 6 de dezembro de 2021.

Professor Doutor Rafael da Silva Menezes
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito